
Obsah 52. ročníku (rok 2016)

Fejetony
Kostrhun, Jan: Lednová procházka se šlechticem   1  3
Kostrhun, Jan: Dobrodružná vycházka se šlechticem   2  3
Kostrhun, Jan: Podivínský máj   3  3
Kostrhun, Jan: Červencová vycházka se šlechticem   4  3
Kostrhun, Jan: Ohřívaný guláš   5  3
Kostrhun, Jan: Listopadové slovobraní   6  3

Historie
Šuba, Josef: Horní synagoga v Mikulově   1  4-5
Jančář, Josef: Živnosti a slavné c. k. okresní hejtmanství   1  20-21
Bednaříková, Jarmila: Historie ropy a Morava   2  4–5
Mička, Antonín: Muzikantský rod velických Kubíků – Co o něm víme?   2  6–7
Lyčka, Daniel: Nejen o valtických branách a hradbách   2  8–9
Kux, Jan: Válečné ozvěny ze svatobořického internačního tábora   3  4–5
Crla, Josef: Derflanské zvony   3  5
Sýkorová, Hana: Řeka Morava a Hodonín   4  6–7
Rašticová, Blanka: Lucemburský rok a Uherské Hradiště   4  8–9
Vratislavský, Ivo: Řetězový most ve Strážnici   4  10–11
Prát, Stanislav ml.: Boj o Vinopu ve Velkých Pavlovicích   4  12–13
Krátký, Petr: Hraniční kameny v chřibských lesích   5  4–5
Mička, Antonín: Horňácko, Súchovská republika a hudební skladatelé   5  5
Lyčka, Daniel: Rudczinskeho zámecké divadlo ve Valticích   5  6–7
Žižlavský, Bořek: Po stopách chřibské dálnice   5  8–9
Čoupek, Lukáš: Z historie vinohradnictví v Kudlovicích   5  10
Lyčka, Daniel: Loděnice v lednickém parku   6  5
Futák, Peter: Něco málo z historie hodonínského kostela...   6  8–9
Hynek, Miloš: 70. výročí založení Masarykovy společnosti v 
Hodoníně   6  9
Geršic, Miroslav: Poštorná a Charvátská Nová Ves za prusko-rakouské války v roce 1866   6  12–13

Muzea
Urbančík, Vojtěch: Archeopark Pavlov   4  4–5
jb: Od května je otevřeno muzeum v přírodě Rochus   4  5
Urbančík, Vojtěch: Muzeum Krumvíř   6  4–5

Osobnosti
Všetička, František: Zapomenutý jáhen a literát Patrik Kužela   1  5
Bařinová, Irena: Poslední boj ratíškovického parašutisty (o Jaroslavu Kotáskovi)  1  6
Čoupek, Lukáš: „Nevím, proč umírám...“ - Tragický osud herečky Elišky Pleyové   1  7
Geršic, Miroslav: K životní cestě Josefa Hardtmutha, architekta a vynálezce   1  10
Valihrach, Ladislav: Proti proudu času za pozoruhodnou osobností Rudolfa Malíka   1  10-11
Jandorová, Monika – Medřický, Josef: Ždánická malérečka (o Marii Otradovcové)  1  11
Švach, Jaroslav: Starobřeclavský ctitel folkloru Vladimír Zháněl   2  5
Jančář, Radovan: Zapomenutý generál Rudolf Králíček   2  11
Geršic, Miroslav: Josef Václav Lorenc z Lichtenštejna, kníže, diplomat a voják 18. století   2  16
Slinták, Petr: Zákruty života Anežky Gorlové   2  17
Šulák, František: Vzpomínka na paní učitelku Otiskovou (o Marii Otiskové)   3  7
Holobrádek, Jiří: Od tréninku při měsíčku až k olympijské medaili (o Václavu Pavkovičovi)  4  9
fb: Tvrdonický Jožka Severin   4  11



Hrabalová, Blanka: Vzpomínka na Jaroslava Kováříka   4  21 
Klepal, Boris: Miky Volek – rock´n´roll na prvním i posledním místě   4  23
Hynek, Miloš: Rudolf Šoupal – pedagog a stoupenec T. G. Masaryka   5  7
Habartová, Romana: František Horenský – pedagog, fotograf, publicista...   5  11
Horák, Jan: Zapomenutý spisovatel a náš kraj (o Františku Novákovi)  5  13
Zlínský, Antonín: Antonín Pavelčík – život spojený s vlčnovskou jízdou králů   5  15
Dunděra, Jiří: F/Sgt Arnošt Hayek   5  20
Velan, Libor: Učitel a fotograf Jan Beníček   5  21
Káňa, Štěpán: Osmdesát let od úmrtí Františka Kňourka   6  6
Vratislavská, Ester: Severin Joklík   6  7

Národopis
Káňová, Alena: Hromnice   1  8
Bretfeldová, Helena: Horňácký večer v Muzeu romské kultury   1  9
vur: Poštorenská propagace tradic   1  9
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 42. (o Lence Kršové)  1  14-15
Slezák, Jaroslav: Němčičský folklor a folklorismus a také něco navíc…   1  24-25
Slinták, Petr: V Uherském Brodě se lidově tančí   1  28–29
Šácha, Vladimír: Nivnické malování   2  9
Bohun, Pavel: Reportáž z fašanků na úpatí Bílých Karpat   2  12–13
Bařinová, Irena: Ratiškovské nářečí   2  13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 43. (o Renátě Friedlové)   2  14–15
Urbančík, Vojtěch: Ostrožský skřivánek a člen poroty   2  15
Jilík, Jiří: Jízda králů očima Jana Janči   3  6–7
Šácha, Vladimír: Od jehly ke štětci   3  12–13
Čižmárová, Libuše: Jak zapisovat nářeční ukázky ze Slovácka I.   3  14–15
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 44. (o Marii Slaníkové)   3  16–17
har: Folklorní akademie   3  23
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 45. (o Anně Chovánkové)  4  14-15
Habartová, Romana: Setkání hejtmana Zlínského kraje s osobnostmi folkloru   4  15
Káňová, Alena: Šatky na Podluží   4  16–17
Čižmárová, Libuše: Jak zapisovat nářeční ukázky ze Slovácka II.   4  17
vur: Živý folklor počtvrté   4  29
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 46. (o Ivaně Pudelkové)  5  14–15
Jančář, Josef: 60 let Národního ústavu lidové kultury ve Strážnici   5  16–17
Schulz, František: Jak se na Moravu dostal cimbál   5  17
Bohun, Pavel: Národopisný krúžek Dolněmčan slaví padesátku   6  12
Matuszková, Jitka: Kateřina hudcům husle bere   6  14–15
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 47. (o Marii Ježkové)  6  16–17
vur: Další břeclavský Živý folklor   6  17
Kouřil, Břetislav: Doplnění k článku Jak se na Moravu dostal cimbál   6  23

Film
Slinták, Petr: Jízda králů před kamerou   3  8–9

Jubilea
Zachodil, Milan: Kopa let rodáka z hanáckých Athén (o Pavlu Borovičkovi)  3  9
Krist, Jan: K devadesátinám Milady Bimkové   3  11
Vratislavský, Ivo: Jubilant František Martinek   3  13
Svoboda, Miroslav: Jubileum historičky a archivářky PhDr. Ludislavy Šulákové   4  7
Nezhodová, Soňa: Jan Horák inspirující a jubilující...   6  25



Rozhovory
Štylárková, Jana: S Jiřím Hostýnkem o rohateckých mužácích   3  10

Astronomie
Rajchl, Rostislav: Uherským Brodem vede planetární stezka   1  12-13

Příroda
Hubálek, Zdeněk – Grulichová, Jana: Zavíječ zimostrázový – nový invazní druh v Břeclavi   1  13
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Mapování ohrožených druhů nejen na Podluží   1 
28
har: 40. výročí Chráněné krajinné oblasti Pálava   2  26–27
Čupa, Petr: Krajinotvorné projekty v Biosférické rezervaci Dolní Morava   2  27
Vybíral, Jan: Mozaika z přírody BR Dolní Moravy. Mizející obr  2  28
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Záchrana mizejících stromů   3  28
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Opeřené vzácnosti   4  26
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Žabí zajímavosti   5  28
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Návrat ohrožených rostlin   6  26

Ze starých časů
jj: Boží muka v Hluku   1  15
Břeň, Jaromír: Šifénka a Mlgoň   1  18-19
Dlouhý, Michal: Připoutaný zloděj   1  19
Doskočil, Leoš: Kazúbek – jméno tajemství zbavené   1  22
Břeň, Jaromír: Z dochtorových zážitků – Na inším oddělení...   2  21
Zlínský, Antonín: Joža Uprka ve Vlčnově   2  22
Michalica, Cyril: Ohlédnutí za rokama   2  23
Altman, Karel: Ostře sledovaní piškoři   2  26
Michalica, Cyril: Památná bitka v Lohovci   3  15
Břeň, Jaromír: Z dochtorových zážitků – Kocúr   3  17
Altman, Karel: Divoká chasa žižkovská   3  23
Naňák, Aleš: C. a k. četník od zlomyslného člověka zavražděn byl   4  22–23
Břeň, Jaromír: Z dochtorových zážitků – Čmelky   4  24
Břeň, Jaromír: Z dochtorových zážitků – Dyby včele nepichaly   5  24–25
Dlouhý, Michal: Romantická procházka   6   15

Literatura
vur: Literáti ze Slovácka – Michal Šefara  1  16
Šefara, Michal: Nezlomná galéra   1  16-17
vur: Literáti ze Slovácka – Markéta Harasimová   2  20
Harasimová, Markéta: Sametová kůže   2  20–21
vur: Literáti ze Slovácka – Pavel Göbl   3  22
Göbl, Pavel: Tichý společník   3  22–23
vur: Literáti ze Slovácka – Petr Gruber   4  20
Gruber, Petr: Voják Říše a svědomí   4  20–21
vur: Literáti ze Slovácka – Vladimíra Klimecká   5  22
Klimecká, Vladimíra: Druhý život Marýny G.   5  22–23
vur: Literáti ze Slovácka – Táňa Kubátová   6  22
Kubátová, Táňa: Možná přijde i kominík   6  22–23

Nekrology
Pavlík, Jan: Zemřel František Studénka   1  17
ik: Vzpomínka na Mons. Milána Koubu   1  21



har: Za prof. Miloslavem Pojslem   2  7
har: Odešla břeclavská zpěvačka lidových písní (o Květě Nešporové-Černé)  3  25
Kovářík, Jaroslav: Za Josefem Válkem   4  13
Mička, Petr: Odešel Jura Hudeček, nositel starobylé pěvecké tradice   5  9
Bartošíková, Alena: Vzpomínka na paní Boženu Mandincovou   6  10
Tunklová, Ilona: Sochař Jaroslav Jurčák   6  10–11
Jandorová, Monika – Medřický, Eduard: Za Vladimírem Hozdeckým   6  11

Architektura
Kruml, Jan: Přestavba vesnic jihovýchodní Moravy – Horňácko   2  18–19
Kruml, Jan: Přestavba vesnic jihovýchodní Moravy – Strážnicko a Veselsko   3  20–21
Kruml, Jan: Přestavba vesnic jihovýchodní Moravy – Kyjovsko   4  18–19
Doskočil, Leoš: Kaňových kříž z Kostic   4  24
Kruml, Jan: Přestavba vesnic jihovýchodní Moravy – Podluží   5  18–19
Vratislavská, Ester: Stoletý památník sv. Huberta v Chřibech   5  25
Kruml, Jan: Přestavba vesnic jihovýchodní Moravy – Uherskohradišťsko   6  20–21

Poezie
Pavlík, Josef: Chlapec a jaro   3  18
Pohl, Zdeněk: Krajina mládí   3  18
Damborský, Oldřich: Vzpomínka na Velikonoce   3  18
Rajchl, Rostislav: Blues   3  18
Čagánek, Michal: Setkání   3  18
Trtílek, František: Jarní naděje   3  18
Jurkovičová, Miloslava: Povzdech   3  19
Křivánek, Karel: Radostně opilý anděl   3  19
Křivánek, Karel: A tak sypu slova a útržky vět   3  19
Hubáček, Jiří: Veltlínské zelené   3  19
Hubáček, Jiří: Přípitek   3  19
Ingrová, Anna: Jarní vábničky   3  19
Vratislavská, Ester: Jarní   3  19
Křivánek, Karel: Prší   6  18
Ingrová, Anna: Zvony a lidé   6  18
Pavúček, František: Alespoň chvíli   6  18
Ingrová, Anna: Dotyk medúzy   6  18
Kapinus, Miroslav: Zimní noc   6  18
Hubáček, Jiří: Modrý Portugal   6  18
Pavlík, Josef: Šla léta plachým krokem   6  19
Damborský, Oldřich: Bořetický dávný advent   6  19
Damborský, Oldřich: Hodový průvod   6  19
Fencl, Marek: Sníh   6  19
Křivánek, Karel: Ano Marie   6  19
Čagánek, Michal: Kaštany   6  19

Zamyšlení
Dubovský, Ondřej: Malé zamyšlení o moderní vinařské době   5  21

Výtvarné umění
Zlínský, Antonín: Akad. sochař Josef Kadlčík   1  23
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Řezbář František Kuryviál ze Vnorov   1  26
Lunga, Václav: S paletou a štětcem v ruce – Karel Josef Adolf a Jan Nepomuk Horák   2   10-11
Křivánek, Karel: Milan Raška jubiluje   2  24



Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Miroslav Turek, řezbář z Dolních Bojanovic   2  25
Křivánek, Karel: Jiří Hiršl – hodonínský grafik a ilustrátor   3  26
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Řezbář František Svoboda z Kyjova   3  27
Nezhodová, Soňa: Jan Obšil: Návrat domů   4  25
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Josef Zelinka, řezbář ze Šitbořic   4  28
Kuhnová, Nina: Projekt Young HeART podporuje mladé umělce   5  23
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. František Budař a jeho sudořezbářství   27
Kuhnová, Nina: Břeclavský výtvarník Pavel Doležal   6  24
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Josef Fröhlich a jeho betlémy   6  28

Archeologie
Klanicová, Evženie: Největší slovanské žárové pohřebiště ve střední Evropě   3  24–25

Pověsti
Bartošíková, Alena: O hadovi a zlaté korunce   1  25

Turistika a cestovní ruch
Radilová, Iva: Ohlédnutí za letním výletem   5  26
vur: Proleťte se nad Slováckem!   6  13

Hudba
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Cimbálová muzika sourozenců Osičkových   
1  27
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Lália   2  29
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Horňácká cimbálová muzika Kubíci   3  29
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Dúbrava   4  27
Potyka, Miroslav: Burčáci letos slaví 50. výročí   5  12–13
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Cimbálová muzika Slovácko mladší   5  29
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Cimbálová muzika Guráš z Velkých Bílovic  
6  27

Knihy, CD, DVD
Synek, František: Zapomenutá historie Vojtěcha Holcmana   1  29
vur: Chřiby – strážci středního Pomoraví   1  30
jj: Z historie obce Tupesy III   1  30
vur: Žarošický Rudolfek   1  30-31
Urbančík, Vojtěch: Vnorovský kalendář   1  31
Vratislavská, Ester: Jak chutná Slovácko II   2  30
vur: Generál věrný svému císaři   2  30
vur: Almanach břeclavských výtvarníků   2  30
Hájková, Helena: Verbuňky a písně rekrutské   2  30–31
har: Břeclavská výuka lidových tanců   2  31
iv: Publikace o válečných škodách   4  29
Slinták, Petr: Čejkovice očima mladých fotografů   4  30
vur: František Horenský a jeho kraj   4  30
lev: Vyšla kniha o Louce   6  29

Rozmanitosti
ar: Bílé – Biele Karpaty   1  22-23
Co se stalo v regionu  1  31
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   1  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   1  32



Dofek, Josef: Předvánoční koncert Mistříňanky   1  32
Kalendář akcí   1  33
Z dopisů čtenářů   1  34
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz)   1  33–34 
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   2  31
Kalendář akcí   2  32
Co se stalo v regionu   2  32
Zrcadlo místního a regionálního tisku   2  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Krátce z redakce)   2  33–34
Hledají se pamětníci písně Otče náš, vyslyš nás   2  34
71. ročník Mezinárodního folklorního festivalu Strážnice 2016. 34. ročník Folklorního festivalu 
Dětská Strážnice 2016 2016 (Výběr z akcí)   3  30
63. ročník národopisných slavností Podluží v písni a tanci (Výběr z akcí)   3  30
har: Víkend lidové architektury a obecních muzeí   3  30
Kalendář akcí   3  31
Jízda králů Vlčnov (Výběr z akcí)   3  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   3  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   3  32
Co se stalo v regionu   3  33
Čadík, Josef – Vymyslická, Silvie: Břeclavské muzeum připravuje velkou výstavu na oslavu 
kinematografie...   3  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Krátce z redakce, Hlasujte pro Malovaný kraj)   3  33–34
2. Setkání přátel jižní Moravy   3  34
Z dopisů čtenářů   4   30 
Zrcadlo místního a regionálního tisku   4  31
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   4  31
Kalendář akcí   4  32
Setkají se přátelé jižní Moravy   4  32
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Krátce z redakce, Nářečí na našem webu)   4   33–34
15. ročník Svatovavřineckých slavností v Hodoníně   4  33
Co se stalo v regionu   4  34
vur: Dobrý nápad ze severu Slovácka   5  30
tal: Výtvarná folklorní akademie   5  30
sa: V Lucké provincii si připomenou výročí bitvy   5  30
Zrcadlo místního a regionálního tisku   5  31
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   5  31
Kalendář akcí   5  32
Výstava Století filmového plakátu   5  32
Hroznolhotské hody   5  32
XXV. Břeclavské svatováclavské slavnosti (Výběr z akcí)   5  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka)   5  33
Co se stalo v regionu   5  34
Nová výstava v břeclavské knihovně   5  34
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   6  29
Velan, Libor: Vánoční recept: Tradiční anýzové perníčky   6  29
Zrcadlo místního a regionálního tisku   6  30
Co se stalo v regionu   6  30
Kalendář akcí   6  31
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Krátce z redakce, PF 2017, Pod stromeček Malovaný kraj!)   6  
31–32
XXXIII. Hudecké dny   6  32



Výhledy do kraje
Urbančík, Vojtěch: Rozhledna U křížku nad Drnholcem   1  34
Urbančík, Vojtěch: Rozhledna Maják na Přítlucké hoře   2  34
Urbančík, Vojtěch: Vyhlídka na Holém vrchu nad Radějovem   3  34
Urbančík, Vojtěch: Rozhledna Salaš   4  34
Urbančík, Vojtěch: Rozhledna Na Skalce   5  34
Urbančík, Vojtěch: Vyhlídková věž kostela sv. Ducha ve Starém Městě   6  32


	Obsah 52. ročníku (rok 2016)
	Fejetony
	Historie
	Muzea
	Osobnosti
	Národopis
	Film
	Jubilea
	Rozhovory
	Astronomie
	Příroda
	Ze starých časů
	Literatura
	Nekrology
	Architektura
	Poezie
	Zamyšlení
	Výtvarné umění
	Archeologie
	Pověsti
	Turistika a cestovní ruch
	Hudba
	Knihy, CD, DVD
	Rozmanitosti
	Výhledy do kraje


